
PREFEITURA MUNICIPAL DE,. 

1;• SENADOR SA 
O progresso continua 

LEI MUNICIPAL Ng 150/2020 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ - Estado do Ceará, REGINA 
LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO, em pleno exercício do cargo e no uso 
competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, 
Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, e em atenção ao que 
preceitua o artigo 82  da Lei Complementar 101/200 - LRF, RESOLVE publicar 
mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no 
âmbito do Município de SENADOR SÃ-CE, bem como na internet, através do 
site www.senadorsa.ce.gov.br  a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO DE 2021. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

SENADOR SÃ-CE, em 14 de dezembro de 2020. 

\c Xio- 5crin ubcf- \x)  A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 
Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÃ 
CNPJ: 07.598.642/0001-83 

Av. 23 de Agosto, S/N 1 Senador Sá-CE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE .- 

i24ADOR SA 
O proçresso contHua 

DECLARA CÃO 

Em cumprimento ao art. 42  da Instrução Normativa do TCM n° 
03/2000, DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle 
Externo, que a Prefeitura Municipal de SENADOR SÁ-CE, publicou mediante 
afixação nos locais de amplo acesso ao público em geral no âmbito do 

Município de SENADOR SÁ-CE e através do site www.senadorsa.ce.gov.br, o 
DECRETO MUNICIPAL N2 101202/2020, de 10 de dezembro de 2020, que dispõe 
sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 
DESEMBOLSO, para o exercício financeiro de 2021, conforme EDITAL DE 
PUBLICAÇÃO em anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

SENADOR SÁ-CE, em 14 de dezembro de 2020. 

G-,já,_w- 
REáÃA LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ 
CNPJ: 07.598.642/0001-83 

Av. 23 de Agosto, S/N 1 Senador Sã-CE 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE '- 

: SENADOR SA 
O progresso continua 

DECRETO N2  101202/2020, de 10 de dezembro de 2020. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução MensaL de 
DesemboLso para -fins da execução 

orçamentária do Município)  no exercício 
financeiro de 2021. 

O PREFEITA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ-CE, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no artigo 82, parágrafo único, da 

Lei Complementar n2  101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 10  A programação da execução -financeira, relativa aos 
orçamentos fiscal e da seguridade social do Município para o exercício 

financeiro de 2021 será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de 
receita e o cronograma de execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no 

disciplinaniento da execução orçamentária, tendo como base o provável 

fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo 

as prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 22  O fluxo da execução das receitas constante da Programação 

Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada 

bimestre, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na 
forma do Anexo 1 desde Decreto. 

Art. 32  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá 

as despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, 
inclusive Fundos Especiais, consolidadas na -forma do Anexo II desde 

Decreto. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, 
estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo promover a 

limitação de empenhos, visando à inocorrência de déficit, em caso de 

desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita prevista. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ 
CNPJ: 07.598642/0001-83 

Av. 23 de Agosto, S/N 1 Senador Sá-CE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

' SENADOR SA 
O progresso contHua 

Art. 42  A verificação do cumprimento da Programação Financeira 
far-se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste 
aos limites estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no 
bimestre seguinte. 

Art. 52  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - 

Programação Financeira, (Anexo 1) e do Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, (Anexo II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão 
ser alterados: 

1 - Bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de 
empenho e de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo 
anterior deste Decreto. 

II - A qualquer tempo, em decorrência da necessidade de 
recomposição dos anexos, sempre que -For verificado que a realização da 
receita superou os montantes previstos, em razão de ingressos não 
previstos. 

Art. 62  O pagamento de despesas de natureza extraorçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos 
-Financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças 
positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas 
em cada mês neste exercício, observada as metas quadrimestrais de 
resultado fiscal para exercício de 2020. 

Art. 72  Este Decreto vigorará de 12  de janeiro a 31 de dezembro de 
2021. 

Paço da Prefeitura Municipal de SENADOR SÁ-CE, em 10 de dezembro de 2020. 

ccdt 
REGINA LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ 
CNPJ: 07598.64210001-83 

Av. 23 de Agosto, S/N 1 Senador Sá-CE 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - 1° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre 0/0  Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 27.877.236,00 4.299.925,35 15,42 4.299.925,35 15,42 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 788.933,00 236.679,90 30,00 236.679,90 30,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 82.600,00 12.390,00 15,00 12.390,00 15,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 70.816,00 10.622,40 15,00 10.622,40 15,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 26.778.317,00 4.016.747,55 15,00 4.016.747,55 15,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 156.570,00 23.485,50 15,00 23.485,50 15,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 2.324.443,40 321.126,51 13,81 321.126,51 13,81 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 183.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 2.140.843,40 321.126,51 15,00 321.126,51 15,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -3.367.479,40 -505.121,91 0,00 -505.121,91 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -3.367.479,40 -505.121,91 15,00 -505.121,91 15,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 4.115.929,95 15,34 4.115.929,95 15,34 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

"-P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

ACS QaCie-Ciel 

Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - 2° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre 0/0  Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 27.877.236,00 4.181.585,40 15,00 8.481.510,75 30,42 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 788.933,00 118.339,95 15,00 355.019,85 45,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 82.600,00 12.390,00 15,00 24.780,00 30,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 70.816,00 10.622,40 15,00 21.244,80 30,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 26.778.317,00 4.016.747,55 15,00 8.033.495,10 30,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 156.570,00 23.485,50 15,00 46.971,00 30,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 2.324.443,40 321.126,51 13,81 642.253,02 27,63 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 183.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 2.140.843,40 321.126,51 15,00 642.253,02 30,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -3.367.479,40 -505.121,91 0,00 -1.010.243,82 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -3.367.479,40 -505.121,91 15,00 -1.010.243,82 30,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 3.997.590,00 14,90 8.113.519,95 30,24 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

5C)-,  
REàf A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - 3° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre 0/0  Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 27.877.236,00 5.536.000,55 19,85 14.017.511,30 50,28 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 788.933,00 118.339,95 15,00 473.359,80 60,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 82.600,00 16.520,00 20,00 41.300,00 50,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 70.816,00 14.163,20 20,00 35.408,00 50,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 26.778.317,00 5.355.663,40 20,00 13.389.158,50 50,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 156.570,00 31.314,00 20,00 78.285,00 50,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 2.324.443,40 519.968,68 22,36 1.162.221,70 50,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 183.600,00 91.800,00 50,00 91.800,00 50,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 2.140.843,40 428.168,68 20,00 1.070.421,70 50,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -3.367.479,40 -505.121,91 0,00 -1.515.365,73 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -3.367.479,40 -505.121,91 15,00 -1.515.365,73 45,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 5.550.847,32 20,69 13.664.367,27 50,92 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

"-P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - 4° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre 0/0  Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 27.877.236,00 2.842.669,55 10,19 16.860.180,85 60,48 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 788.933,00 118.339,95 15,00 591.699,75 75,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 82.600,00 12.390,00 15,00 53.690,00 65,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 70.816,00 10.622,40 15,00 46.030,40 65,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 26.778.317,00 2.677.831,70 10,00 16.066.990,20 60,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 156.570,00 23.485,50 15,00 101.770,50 65,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 2.324.443,40 321.126,51 13,81 1.483.348,21 63,81 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 183.600,00 0,00 0,00 91.800,00 50,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 2.140.843,40 321.126,51 15,00 1.391.548,21 65,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -3.367.479,40 -505.121,91 0,00 -2.020.487,64 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -3.367.479,40 -505.121,91 15,00 -2.020.487,64 60,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 2.658.674,15 9,91 16.323.041,42 60,83 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

"-P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

ACS QaCie-Ciel 

Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - 5° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre 0/0  Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 27.877.236,00 2.842.669,55 10,19 19.702.850,40 70,67 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 788.933,00 118.339,95 15,00 710.039,70 90,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 82.600,00 12.390,00 15,00 66.080,00 80,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 70.816,00 10.622,40 15,00 56.652,80 80,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 26.778.317,00 2.677.831,70 10,00 18.744.821,90 70,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 156.570,00 23.485,50 15,00 125.256,00 80,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 2.324.443,40 321.126,51 13,81 1.804.474,72 77,63 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 183.600,00 0,00 0,00 91.800,00 50,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 2.140.843,40 321.126,51 15,00 1.712.674,72 80,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -3.367.479,40 -505.121,91 0,00 -2.525.609,55 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -3.367.479,40 -505.121,91 15,00 -2.525.609,55 75,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 2.658.674,15 9,91 18.981.715,57 70,74 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

CieCie "-P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

ACS Qal 

Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - 6° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre 0/0  Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 27.877.236,00 8.174.385,60 29,32 27.877.236,00 100,00 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 788.933,00 78.893,30 10,00 788.933,00 100,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 82.600,00 16.520,00 20,00 82.600,00 100,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 70.816,00 14.163,20 20,00 70.816,00 100,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 26.778.317,00 8.033.495,10 30,00 26.778.317,00 100,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 156.570,00 31.314,00 20,00 156.570,00 100,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 2.324.443,40 519.968,68 22,36 2.324.443,40 100,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 183.600,00 91.800,00 50,00 183.600,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 2.140.843,40 428.168,68 20,00 2.140.843,40 100,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -3.367.479,40 -841.869,85 0,00 -3.367.479,40 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -3.367.479,40 -841.869,85 25,00 -3.367.479,40 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 7.852.484,43 29,26 26.834.200,00 100,00 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 
405 QaCie-en 

Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ °A Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.412.500,00 1.770.804,00 7,56 1.770.804,00 7,56 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.219.600,00 715.372,00 7,00 715.372,00 7,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.200,00 256,00 8,00 256,00 8,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.189.700,00 1.055.176,00 8,00 1.055.176,00 8,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.915.700,00 33.600,00 1,15 33.600,00 1,15 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.495.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 1.200,00 8,00 1.200,00 8,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 405.000,00 32.400,00 8,00 32.400,00 8,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 1.804.404,00 6,72 1.804.404,00 6,72 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

"-P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

Prefeita MunIcipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.412.500,00 1.770.804,00 7,56 3.541.608,00 15,12 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.219.600,00 715.372,00 7,00 1.430.744,00 14,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.200,00 256,00 8,00 512,00 16,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.189.700,00 1.055.176,00 8,00 2.110.352,00 16,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.915.700,00 33.600,00 1,15 67.200,00 2,30 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.495.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 1.200,00 8,00 2.400,00 16,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 405.000,00 32.400,00 8,00 64.800,00 16,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 1.804.404,00 6,72 3.608.808,00 13,45 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

Ci "- Cie P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

ACS Qae- 1 

Prefeita MunIcipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.412.500,00 1.770.804,00 7,56 5.312.412,00 22,69 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.219.600,00 715.372,00 7,00 2.146.116,00 21,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.200,00 256,00 8,00 768,00 24,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.189.700,00 1.055.176,00 8,00 3.165.528,00 24,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.915.700,00 283.170,00 9,71 350.370,00 12,01 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.495.700,00 249.570,00 10,00 249.570,00 10,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 1.200,00 8,00 3.600,00 24,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 405.000,00 32.400,00 8,00 97.200,00 24,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 2.053.974,00 7,65 5.662.782,00 21,10 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

"-P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

ACS QaCie-Ciel 

Prefeita MunIcipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ °A Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.412.500,00 1.770.804,00 7,56 7.083.216,00 30,25 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.219.600,00 715.372,00 7,00 2.861.488,00 28,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.200,00 256,00 8,00 1.024,00 32,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.189.700,00 1.055.176,00 8,00 4.220.704,00 32,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.915.700,00 283.170,00 9,71 633.540,00 21,72 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.495.700,00 249.570,00 10,00 499.140,00 20,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 1.200,00 8,00 4.800,00 32,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 405.000,00 32.400,00 8,00 129.600,00 32,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 2.053.974,00 7,65 7.716.756,00 28,76 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

"-P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

ACS 

Prefeita MunIcipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ °A Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.412.500,00 1.770.804,00 7,56 8.854.020,00 37,81 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.219.600,00 715.372,00 7,00 3.576.860,00 35,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.200,00 256,00 8,00 1.280,00 40,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.189.700,00 1.055.176,00 8,00 5.275.880,00 40,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.915.700,00 283.470,00 9,72 917.010,00 31,45 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.495.700,00 249.570,00 10,00 748.710,00 30,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 1.500,00 10,00 6.300,00 42,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 405.000,00 32.400,00 8,00 162.000,00 40,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 2.054.274,00 7,66 9.771.030,00 36,41 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 
Prefeita MunIcipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.412.500,00 2.545.642,00 10,87 11.399.662,00 48,69 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.219.600,00 1.226.352,00 12,00 4.803.212,00 47,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.200,00 320,00 10,00 1.600,00 50,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.189.700,00 1.318.970,00 10,00 6.594.850,00 50,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.915.700,00 291.270,00 9,98 1.208.280,00 41,44 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.495.700,00 249.570,00 10,00 998.280,00 40,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 1.200,00 8,00 7.500,00 50,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 405.000,00 40.500,00 10,00 202.500,00 50,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 2.836.912,00 10,57 12.607.942,00 46,98 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

"-P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

75105 QaCie-en 

Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.412.500,00 1.770.804,00 7,56 13.170.466,00 56,25 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.219.600,00 715.372,00 7,00 5.518.584,00 54,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.200,00 256,00 8,00 1.856,00 58,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.189.700,00 1.055.176,00 8,00 7.650.026,00 58,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.915.700,00 283.170,00 9,71 1.491.450,00 51,15 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.495.700,00 249.570,00 10,00 1.247.850,00 50,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 1.200,00 8,00 8.700,00 58,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 405.000,00 32.400,00 8,00 234.900,00 58,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 2.053.974,00 7,65 14.661.916,00 54,64 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

"-P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.412.500,00 1.770.804,00 7,56 14.941.270,00 63,81 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.219.600,00 715.372,00 7,00 6.233.956,00 61,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.200,00 256,00 8,00 2.112,00 66,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.189.700,00 1.055.176,00 8,00 8.705.202,00 66,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.915.700,00 283.170,00 9,71 1.774.620,00 60,86 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.495.700,00 249.570,00 10,00 1.497.420,00 60,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 1.200,00 8,00 9.900,00 66,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 405.000,00 32.400,00 8,00 267.300,00 66,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 2.053.974,00 7,65 16.715.890,00 62,29 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

"-P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

Prefeita MunIcipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ °Á 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.412.500,00 1.770.804,00 7,56 16.712.074,00 71,38 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.219.600,00 715.372,00 7,00 6.949.328,00 68,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.200,00 256,00 8,00 2.368,00 74,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.189.700,00 1.055.176,00 8,00 9.760.378,00 74,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.915.700,00 283.170,00 9,71 2.057.790,00 70,57 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.495.700,00 249.570,00 10,00 1.746.990,00 70,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 1.200,00 8,00 11.100,00 74,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 405.000,00 32.400,00 8,00 299.700,00 74,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 2.053.974,00 7,65 18.769.864,00 69,95 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

"-P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

Prefeita MunIcipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.412.500,00 1.770.804,00 7,56 18.482.878,00 78,94 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.219.600,00 715.372,00 7,00 7.664.700,00 75,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.200,00 256,00 8,00 2.624,00 82,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.189.700,00 1.055.176,00 8,00 10.815.554,00 82,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.915.700,00 283.170,00 9,71 2.340.960,00 80,28 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.495.700,00 249.570,00 10,00 1.996.560,00 80,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 1.200,00 8,00 12.300,00 82,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 405.000,00 32.400,00 8,00 332.100,00 82,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 2.053.974,00 7,65 20.823.838,00 77,60 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

"-P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

ACS QaCie-Ciel 

Prefeita MunIcipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ °A Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.412.500,00 1.770.804,00 7,56 20.253.682,00 86,50 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.219.600,00 715.372,00 7,00 8.380.072,00 82,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.200,00 256,00 8,00 2.880,00 90,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.189.700,00 1.055.176,00 8,00 11.870.730,00 90,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.915.700,00 283.170,00 9,71 2.624.130,00 90,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.495.700,00 249.570,00 10,00 2.246.130,00 90,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 1.200,00 8,00 13.500,00 90,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 405.000,00 32.400,00 8,00 364.500,00 90,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 2.053.974,00 7,65 22.877.812,00 85,26 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

"-P2Fin0-,  
REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 

ACS 

Prefeita MunIcipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 150/2020, de 07/12/2020  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 23.412.500,00 3.158.818,00 13,49 23.412.500,00 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.219.600,00 1.839.528,00 18,00 10.219.600,00 100,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.200,00 320,00 10,00 3.200,00 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.189.700,00 1.318.970,00 10,00 13.189.700,00 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.915.700,00 291.570,00 10,00 2.915.700,00 100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.495.700,00 249.570,00 10,00 2.495.700,00 100,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 1.500,00 10,00 15.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 405.000,00 40.500,00 10,00 405.000,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 506.000,00 100,00 506.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 506.000,00 506.000,00 100,00 506.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 26.834.200,00 3.956.388,00 14,74 26.834.200,00 100,00 

Senador Sá, 10 de Dezembro de 2020 

REGI A LUCIA VASCONCELOS CORDEIRO 
Prefeita MunIcipal 


